

公司代码: 000050

公司名称: 中国联通

中国联合网络通信股份有限公司

2017 第一季度报告

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议年度报告。

1.3 公司负责人王昕初、财务负责人张子及财务部总经理李张挺保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 公司2017年第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产	602,580,608	615,307,376	-2.2
归属于上市公司股东的净资产	79,050,846,866	77,562,827,289	0.7
经营活动产生的现金流量净额	21,467,588,621	16,977,319,427	26.5
营业收入	69,006,162,761	70,339,422,669	-1.9
其中：主营业务营业收入	61,436,174,083	64,094,192,233	2.4
归属于上市公司股东的主营业务收入	274,263,021	169,041,285	88.3
归属于上市公司股东的非经常性损益	320,064,316	103,074,756	74.3
加权平均净资产收益率（%）	0.36	0.31	增0.05个百分点
基本每股收益（元/股）	0.0129	0.0099	0.03

注1：为更好满足内部管理经营需要，公司2017年第一季度及2016年第一季度的主营业务收入中所包含的ICT业务相关产品销售收入已划分为销售通信产品收入，主营业务收入成本中所包含的ICT业务相关产品销售成本也相应重分类为销售通信产品成本。2017年第一季度，ICT业务相关产品销售收入为人民币10.89亿元，ICT业务相关产品销售成本为人民币9.67亿元；2016年第一季度，ICT业务相关产品销售收入为人民币9.66亿元，ICT业务相关产品销售成本为人民币7.37亿元。

非经常性损益项目金额

√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-943,496.05	净损失比上年同期增加3.2%
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	22,703,766	比上年同期增加110.9%
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	138,296,010	比上年同期增加381.6%
少数股东损益影响（税后）	91,076,053	比上年同期增加20.5%
所得税影响额	44,488,493	比上年同期增加21.6%
合计	-49,000,008	净受益比上年同期增加9.5%

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

股东信息（户）		前十名股东持股情况		687,163	
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况 股份状态	股东性质
中国联合网络通信集团有限公司	13,298,349,411	62.74	0	无	国有法人
中兴汇金资产管理有限责任公司	289,489,300	1.36	0	无	国有法人
鹏华基金－农银银行－鹏华中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
南方基金－农银银行－南方中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
大成基金－农银银行－大成中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
嘉实基金－农银银行－嘉实中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
广发基金－农银银行－广发中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
中欧基金－农银银行－中欧中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
华夏基金－农银银行－华夏中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
工银基金－农银银行－工银中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
南方基金－农银银行－南方中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
工银基金－农银银行－工银中证金融债资产管理计划	134,109,300	0.63	0	无	其他
王素芳	129,046,780	0.60	0	无	其他
北京证券有限责任公司	107,287,449	0.51	0	无	其他
中证证券承销保荐有限公司	102,746,217	0.48	0	无	其他
北京证券承销保荐有限公司	100,581,976	0.47	0	无	其他
齐鲁证券（山东）证券承销保荐有限公司	88,529,102	0.42	0	无	其他
香港中央结算有限公司	85,504,469	0.40	0	无	其他
中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金	60,433,003	0.28	0	无	其他

前十名无限售条件流通股持股情况		股份种类及数量	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
中国联合网络通信集团有限公司	13,298,349,411	人民币普通股	13,298,349,411
中兴汇金资产管理有限责任公司	289,489,300	人民币普通股	289,489,300
鹏华基金－农银银行－鹏华中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
南方基金－农银银行－南方中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
大成基金－农银银行－大成中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
嘉实基金－农银银行－嘉实中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
广发基金－农银银行－广发中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
中欧基金－农银银行－中欧中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
华夏基金－农银银行－华夏中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
工银基金－农银银行－工银中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
南方基金－农银银行－南方中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
工银基金－农银银行－工银中证金融债资产管理计划	134,109,300	人民币普通股	134,109,300
王素芳	129,046,780	人民币普通股	129,046,780
北京证券有限责任公司	107,287,449	人民币普通股	107,287,449
中证证券承销保荐有限公司	102,746,217	人民币普通股	102,746,217
北京证券承销保荐有限公司	100,581,976	人民币普通股	100,581,976
齐鲁证券（山东）证券承销保荐有限公司	88,529,102	人民币普通股	88,529,102
香港中央结算有限公司	85,504,469	人民币普通股	85,504,469
中国工商银行－上证50交易型开放式指数证券投资基金	60,433,003	人民币普通股	60,433,003

上述股东无关联关系或一致行动的说明

中国联合网络通信集团有限公司为本公司控股股东。中国联合网络通信集团与前十名股东之间不存在关联关系或一致行动人的情况。中国联合网络通信集团与前十名无限售条件流通股股东之间不存在关联关系或一致行动人的情况。

本公司未知前十名无限售条件流通股股东之间、前十名股东之间是否存在一致行动人的情况。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

主要财务数据指标	于2017年3月31日 (2017年3月31日)	于2016年12月31日 (2016年12月31日)
移动用户（百万户）	26,326.6	26,362.2
其中：4G用户（百万户）	12,222.8	10,466.1
移动宽带用户（百万户）	24.3	17.8
其中：4G用户（百万户）	11,945.1	10,645.1
手机上网普及率（%）	9.5366	6.0932
移动语音通话分钟数（亿分钟）	1,964.9	2,188.4
移动数据流量（亿字节）	7,669.9	7,526.3
网络带宽使用率（%）	5.63	3.86
网络带宽使用率（%）	6.4018	6.4649
网络带宽使用率（%）	17.11	-27.7

2017年第一季度，本集团经营按计划稳步推进，本集团聚焦4G业务，发力营销模式转型升级，加快3G/3G用户向4G升级，同时持续推进2G业务模式，与互联网公司精准营销合作，扩大用户触点，细分市场，发力流量经营，打造流量经营的产品和发展模式，以低增量成本促进4G业务发展 and 收入提升。2017年第一季度，移动数据流量净增244.3万户，达到2.46亿户，移动数据流量ARPU为人民币46.7元，比去年同期平均略有上升；其中4G用户净增1,817.5万户，达到1.232亿户，4G用户ARPU为人民币73.9元，主营业务收入达到人民币271.97亿元，比去年同期上升2.8%，比去年同期第四季度上升5.1%。

2017年第一季度，本集团全面推动营销模式转型，加快业务规模效益发展，期内销售费用为人民币83.07亿元，比去年同期下降4.2%，铁塔相关费用（电费）为人民币56.43亿元，比去年同期上升17.6%，主要由于网络规模扩大带来铁塔相关费用增长，但得益于其他网络运行及支撑成本的有效管控，总体网络运行及支撑成本比去年同期下降0.4%，人工成本比去年同期上升8.3%，主要由于本集团深化用工和分配制度改革，同时适度加大一线员工薪酬。销售通信产品成本比1比去年同期大幅下降30.7%，主要由于期内通信产品销售同比大幅下降。财务费用比去年同期上升14.0%，主要由于带息债务增加。EBITDA为人民币21.06亿元，比去年同期上升5.1%，比去年同期第四季度上升17.8%，EBITDA占主营业务收入比为34.3%。2017年第一季度，归属于上市公司股东的净利润为人民币27.4亿元，比去年同期上升88.3%，比去年同期第四季度归属于上市公司股东的净利润人民币3.35亿元明显改善。

未来本集团将抢抓换机机遇，持续深化实施聚焦战略，坚持以规模效益发展为主线，促发展、控成本、转机制，推动本集团近上健康发展之路。本集团将坚定不移地推动经营模式创新与转型，创新性利用资源，带动收入持续提升，效益逐步改善；下决心提质增效，结合实际“去产能”、“去库存”，有序推进2G/3G网络减频减容，强化管理降本增效，提升运营效率；加快推进各业务板块，建立更为市场化的体制机制，全力提升企业发展实力与运营效益，努力提升盈利能力。

注1：为更好满足内部管理经营需要，公司2017年第一季度及2016年第一季度的主营业务收入中所包含的ICT业务相关产品销售收入已划分为销售通信产品收入，主营业务收入成本中所包含的ICT业务相关产品销售成本也相应重分类为销售通信产品成本。2017年第一季度，ICT业务相关产品销售收入为人民币10.89亿元，ICT业务相关产品销售成本为人民币9.67亿元；2016年第一季度，ICT业务相关产品销售收入为人民币9.66亿元，ICT业务相关产品销售成本为人民币7.37亿元。

第一节 重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

1.3 公司负责人赵伟国、主管会计工作负责人杨永庆及会计机构负责人会计主管人员张洪典声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	401,070,380.20	281,982,096.58	42.26%
归属于上市公司股东净利润（元）	53,435,226.60	62,800,556.69	-14.91%
归属于上市公司股东净利润（元）	41,540,546.62	59,023,114.53	-29.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	22,566,812.73	-150,849,019.05	115.21%
基本每股收益（元/股）	0.0081	0.0106	-14.88%
稀释每股收益（元/股）	0.0081	0.0106	-14.88%
加权平均净资产收益率	1.05%	1.21%	-0.05个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减
总资产（元）	4,563,349,672.28	4,466,612,123.14	1.72%
归属于上市公司股东净资产（元）	3,268,031,015.12	3,192,844,461.90	2.29%

非经常性损益项目和金额

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的转销部分）	-124,238.62	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量持续享受的政府补助	19,579,887.71	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	60,464.67	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-2,076,526.67	
减：所得税影响额	184,172.92	
少数股东损益影响（税后）	11,859,476.69	
合计	11,859,476.69	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1